
Муниципальное образовательное учреждение 
«Сосновская средняя общеобразовательная школа» 

муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области

ПРИКАЗ

17.03.2023 №28/2/о

О переходе на федеральные государственные 
образовательные стандарты 
среднего общего образования 
на территории МО «Тереньгульский район»

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-03 «Об 
образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения 
Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в 
федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 
образования, утверждённый приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 17 мая 2012 № 413», приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации от 23.11.2022 № 1014 «Об утверждении 
федеральной образовательной программы среднего общего образования», 
распоряжения Министерства просвещения и воспитания Ульяновской 
области от 25.01.2023 № 126-р «О переходе на федеральные государственные 
образовательные стандарты среднего общего образования», Приказа МУ 
Отдел образования МО «Тереньгульский район» Ульяновской области от
15.03.2023 № 48/о «О переходе на федеральные государственные 
образовательные стандарты среднего общего образования на территории МО 
«Тереньгульский район» в целях нормативного, правового и 
организационного сопровождения введения и реализации федеральных 
государственных образовательных стандартов среднего общего образования 
(далее - ФГОС СОО) в МОУ Сосновская СОШ, приказываю:

1. Осуществить реализацию образовательных программ среднего 
общего образования в соответствии с ФГОС СОО в 10 классе с 1 сентября 
2023 года;

2. В срок до 30.03.2023 разработать и утвердить дорожную карту 
(планграфик) мероприятий подготовки к переходу на обновленные ФГОС 
СОО



3. Организовать деятельность предметных методических 
объединений по обеспечению участия в реализации мероприятий дорожной 
карты (плана - графика);

4. В срок до 26.08.2023 разработать основные образовательные 
программы среднего общего образования в соответствии с ФГОС СОО.

5. Утвердить дорожную карту мероприятий по переходу на 
обновленные ФГОС СОО в срок до 01.09.2023.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ж
Директор школы С.В.Фролов



Приложение № 1 
к Приказу № 28/2/о_____ от 17.03.2023

Плана мероприятий (дорожная карта) по подготовке к введению 
федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования в МОУ Сосновская COLU

№ 
п/ п

Мероприятия Сроки Ответственные Результат

1.Нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС СОО

1.1 Разработка основной 
образовательной программы 
среднего общего образования

Февраль-май
2023

Рабочая группа Образовательная
программа

1.2 Разработка учебного плана в 
соответствии с количеством 
учебных часов, отведенных на 
преподавание учебных предметов 
ФГОС среднего общего 
образования

Май
2023

Директор, 
Заместитель 
директора по 
УВР; члены 

рабочей группы

Учебный план

1.3 Разработка
рабочих программ по предметам 
среднего общего образования

май-август
2023

Заместитель 
директора по 

УВР; педагоги 
школы; члены 

рабочей 
группы;

Программы

1.4 Корректировка и обновление 
нормативно-правовой базы по 
ФГОС СОО

Май 2023 Администрация Положения, 
инструкции, приказы

1.5 Внесение изменений в 
должностные инструкции 
работников ОУ в соответствие 
с требованиями ФГОС 
СОО

Февраль 2023 Директор школы Должностные - 
инструкции

2. Организационно- методическое обеспечение введения ФГОС СОО

2.1 Формирование рабочей группы по 
подготовке к введению ФГОС 
среднего общего образования

Январь

2023

Директор школы, 
замдиректора по 

УВР

Приказ по школе



2.2 Рассмотрение вопросов введения 
ФГОС СОО на методическом 
совете школы

Февраль
2023

Замдиректора по 
УВР, 

рабочая группа, 
руководители 

ШМО

Протокол

2.3 Разработка плана методической 
работы, обеспечивающей 
сопровождение введения ФГОС 
СОО

Январь-
февраль

2023

Замдиректора по 
УВР, рабочая 

группа

План методической 
работы

2.4 Повышение квалификации 
учителей

В течение 
уч. год а

Директор школы, 
зам.директора по 

УВР

Документ о 
повышении 
квалификации

2.5 Изучение методических 
рекомендаций по введению ФГОС 
среднего общего образования

Январь
февраль
2023

Рабочая группа Повышение 
профессиональной 
компетенции 
педагогов ОУ

2.6 Разработка плана психолого
педагогического сопровождения 
обучающихся на уровне СОО с 
включением мероприятий по 
обеспечению осознанного и 
ответственного выбора 
дальнейшей профессиональной 
сферы деятельности

Март-апрель
2023

Педагог- 
психолог, 

зам.директора по 
УВР

План психолого 
педагогического 
сопровождения

3. Информационно-аналитическое обеспечение введения ФГОС СОО

3.1 Использование информационных 
материалов федеральных, 
региональных и муниципальных 
сайтов по внедрению ФГОС СОО

В течение 
года

Рабочая группа Информационные
материалы

3.2 Проведение экспертизы основной 
образовательной программы 
среднего общего образования ОУ

Август 2023 Рабочая группа Протокол

3.3 Создание раздела «ФГОС» на 
школьном сайте

Февраль
2023

Зам. директора 
по

УВР, отв.за 
школьный сайт

Раздел «ФГОС» на 
школьном сайте

3.4 Проведение педагогического 
совета, посвященного вопросам 
подготовки к введению и 
реализации ФГОС СОО

Февраль
2023

Зам. директора по 
УВР

Протокол



3.5 Проведение родительских 
собраний, посвященных вопросам 
подготовки к введению и 
реализации ФГОС СОО

Апрель 2023 Зам. директора 
по
УВР, классные 
руководители

Протоколы

3.6 Проведение заседаний школьных 
методических объединений, 
посвященных вопросам 
подготовки к введению и 
реализации ФГОС СОО

Февраль
2023

Руководители
ШМО

Протоколы

3.7 Подготовка информационного 
стенда по вопросам подготовки и 
реализации ФГОС СОО

Февраль
2023

зам.директора по 
УВР

Информационный
стенд

3.8 Создание рубрики (страницы) на 
сайте школы по введению и 
реализации ФГОС СОО

Февраль
2023

Ответственный за 
сайт школы

Страница на сайте

3.9 Создание информационной базы, 
дающей возможность учителям 
преодолевать профессиональные 
дефициты, появляющиеся в 
процессе реализации ФГОС СОО.

в течение 
года

зам.директора по 
УВР

Копилка
методических

материалов

4. Подготовка кадрового ресурса к введению ФГОС СОО

4.1 Диагностика образовательных 
потребностей и профессиональных 
затруднений

Март
2023

Зам. директора 
по УВР

Поэтапная 
подготовка 

педагогических 
кадров к введению 

ФГОС СОО.

5. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС СО

5.1. Информирование общественности 
через средства массовой информации 
о подготовке и успешных практиках 
реализации обновленных ФГОС СОО

2023 Ответственный 
за сайт школы

Размещение на сайтах 
информации о 

реализации 
обновленных ФГОС 

СО


